
 

 
HOTĂRÂREA  NR.34 

Din 19.04.2023 
privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare în vederea capturării câinilor fără stapân 

de pe raza UAT Sâniob cu Adăpost Fundația pentru Protecția Câinilor Comunitari Șișterea, precum 

și aprobarea procedurii de subvenţionare a sterilizării câinilor de rasă comună/metiș, cu stăpân,  

de pe teritoriul comunei Sâniob 

 

 Având în vedere: 

➢ referatul de aprobare nr. 38/15.02.2023 a Primarului Comunei Sâniob 
➢ raportul de specialitate nr. 39/15.02.2023 al compartimentului de specialitate; 
➢ Avizul consultativ al Comisiei de specialitate  

  Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-  art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare,  

- art. 129 alin.(2) lit. a) , alin. (3) lit. c), art. 139 alin.1 privind Codul administrativ,cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind aprobarea programului 

de gestionare a câinilor fară stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 3 şi art. 8 din Anexa la H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

O.U.G. nr. 155/2001; 

- Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân 

emis de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Animalelor; 

      În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
      Consiliul Local al Comunei Sâniob, județul Bihor, întrunit în ședință ordinară publică   

adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare în vederea capturării câinilor fără stapân de 

pe raza UAT Sâniob de către Adăpostul Fundația pentru Protecția Câinilor Comunitari Șișterea, conform 

Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. - Se aprobă procedura de subvenţionare a sterilizării câinilor de rasă comună/metiș, cu stăpân, 

de pe teritoriul comunei Sâniob, conform Anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. – (1) Pentru anul 2023, alocarea sumei din bugetul general al comunei Sâniob, de la capitolul 

51.02 ,,Autorități publice și acțiuni externe,, titlul 20 ,,Bunuri și servicii,, pentru subvenţionarea sterilizării 

câinilor de rasă comună/metiș, cu stăpân, de pe teritoriul comunei Sâniob va fi asigurată în funcție de 

cofinanțarea acordată de Consiliul Județean Bihor în urma încheierii unui contract de asociere. 

Art. 4. - Se împuternicește primarul Comunei Sâniob să semneze protocolul prevăzut la art.1. și 

Contractul de asociere prevăzut la art.3. 

Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se deleagă primarul comunei 

Sâniob. 
 Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică , prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei Sâniob, prefectului județului Bihor, Adăpostului Fundația pentru 

Protecția Câinilor Comunitari Șișterea și se afișează la Monitorul Oficial al Comunei Sâniob. 
 

Președinte de ședință                                    Contrasemnează pentru legalitate  

      Viorel-Florian OPRE                                   Secretarul general al comunei 

                                                                    Maria-Elena MELA     

 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 

 



 

 

Anexa 1 la HCL nr.34/19.04.2023 
 
 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 

         Incheiat in baza HCL  nr….. din …..2023 
 
 
 
I. PARTILE  
 

Adăpost Fundația pentru Protecția Câinilor Comunitari Șișterea – cu sediul în localitatea Șișterea 

nr.370, comuna Cetariu, jud.Bihor, avand CIF 15869967, cont deschis la BT Oradea avand IBAN- RO34 
BTRL 0050 1205 7606 79XX, reprezentat prin administrator  – dl. Lazăr Carol, in calitate de prestator 
 
UAT COMUNA SÂNIOB cu sediul în Sâniob nr.199, comuna Sâniob, jud.Bihor, avand cod fiscal 4180291, 
cont deschis la Trezoreria Oradea, reprezentata prin dl.Zatyko Jacint,   in calitate de primar, denumita in 
continuare beneficiar 
 
Au convenit incheierea prezentului protocol de colaborare, in urmatoarele conditii: 
 
II.OBIECTUL PROTOCOLULUI 
Art.1.Obiectul prezentului protocol de colaborare il reprezinta capturarea cainilor fara stapan pe raza UAT 
Comuna Sâniob  de catre Serviciul specializat pentru gestionarea cainilor fara stapan din localitatea 
Șișterea, cazarea lor in adapostul apartinand prestatorului, in limita locurilor disponibile 
 
III.CONDITII PRIVIND DERULAREA ACTIVITATII 
Art.2.Capturarea cainilor fara stapan se face cu respectarea prevederilor OUG nr.155/2001 modificata si 
aprobata prin Legea nr.258/2013, HG nr.1059/2013 si HG nr.20/2021. 
Art.3.Capturarea se face pe domeniul public si privat al beneficiarului, cu prioritate in jurul gradinitelor, 
școlilor, parcurilor, al altor spatii aglomerate si institutii publice. 
Art.4.Cazarea cainilor fara stapan apartinand prestatorului se face in limita locurilor disponibile pentru care 
exista autorizata capacitatea de functionare a adapostului. 
Art.5.Prestatorul raspunde de capturarea, transportul cainilor pana la adapost si intocmirea tuturor actelor 
cu privire la capturare, transport si controlul bolilor prevazute de legislatia in vigoare. 
Art.6.Prestatorul intocmeste fisa de capturare a cainilor pentru fiecare caine capturat, copie a fisei 
intocmite fiind comunicata beneficiarului.Datele continute in fisa de capturare vor fi introduse in Registrul 
de evidenta tinut de catre Serviciul de gestionare a cainilor fara stapan, Datele furnizate de prestator vor fi 
operate si de catre beneficiar intr-un registru propriu de evidenta. 
Art.7.Pentru cainii capturati care au implantat microcip (cainii cu stapan), prestatorul va intocmi si expedia 
notificari catre proprietari si va comunica spre stiinta si beneficiarului, UAT comuna Sâniob  fiecare 
notificare. 
Art.8.Pentru cainii capturati de pe raza UAT comuna Sâniob  acesta are obligatia achitarii contravalorii 
serviciilor prestate 
Art.9.La sfarsitul fiecarei luni, prestatorul va intocmi o situatie de plata in care se vor mentiona serviciile 
prestate catre beneficiar, aplicandu-se tarifele mentionate in Anexa la prezentul protocol de colaborare. 
Art.10.La valoarea acestor tarife se va adauga contravaloarea medicamentelor administrate pentru cainii 
bolnavi care sunt supusi tratamentelor medicale in perioada celor 14 zile de cazare, obligatorie. 
Art.11.Inainte de aplicarea tratamentului pentru caini, prestatorul va informa beneficiarul in legatura cu 
oportunitatea efectuarii tratamentelor necesare. 
Art.12.Decontarea de catre beneficiar a serviciilor prestate de catre prestator se va efectua in termen de 
maxim 30  de zile de la data facturarii. 
Art.13.Neplata la termen a serviciilor prestate atrage aplicarea penalitatilor de intarziere de 0,5% pentru 
fiecare zi de intarziere din valoarea serviciilor prestate.Beneficiarul se va considera de drept pus in 
intarziere fara notificare prealabila in urmatoarea zi in care obligatia de plata a devenit exigibila. 
Art.14.Proprietarii cainilor capturati de pe raza UAT comuna Sâniob pot sa revendice cainii in conditiile 
legii. In acest sens prestatorul va trimite catre UAT beneficiar  cate 1 exemplar din Declaratia de 
revendicare sau adoptie pentru fiecare caine capturat pe teritoriul beneficiarului. 
 
 
Art.15.In cazul cainilor cu boli incurabile, prestatorul va trimite copie a fisei medicale a cainelui catre 
beneficiar si va solicita emiterea deciziei de eutanasiere pentru acesta, conform prevederilor art.5 din OUG 
nr.155/2001. 
Art.16.Cainii nerevendicati sau neadoptati vor fi eutanasiati sau mentinuti in adapost, dupa expirarea 
termenului de 14 zile conform art.35 din HG nr.1059/2013 si ale art.55 din Regulament in baza unei decizii 



emise de catre o persoana imputernicita in acest sens de catre primarul UAT -ului beneficiar, in termenul 
stabilit prin decizie. 
Art.17.Formalitatile de adoptie cad in sarcina exclusiva a prestatorului cu respectarea prevederilor legale. 
 
IV.OBLIGATIILE PARTILOR 
Art.18. PRESTATORUL se obliga: 

− sa captureze si sa transporte cainii fara stapan in adapostul propriu la solicitarea beneficiarului 

− sa cazeze in adpostul propriu cainii capturati de pe teritoriul UAT comuna Sâniob in limita 
capacitatii locurilor disponibile 

- sa asigure examinarea medical-veterinara si trierea pentru administrarea tratamentelor necesare 
- sa promoveze adoptiile si adoptiile la distanta in limita capacitatii de adapostire 
- sa comunice in scris celeilalte parti eventualele modificari 
- la sfarsitul fiecarei zile de capturare, se incheie un proces-verbal cu reprezentantul UAT beneficiar 

in care se va mentiona numarul cainilor capturati in ziua respectiva 
Art.19.BENEFICIARUL SE OBLIGA 

− sa asigure prezenta unui reprezentant care sa insoteasca echipele, sa indice zonele unde s-au 
identificat animale care fac obiectul solicitarii si care va certifica procesul-verbal de la finalul zilei 

− sa asigure orice sprijin, daca este necesar, inclusiv promovarea adoptiei si a adoptiei la distanta 
pentru cainii capturati 

− sa comunice periodic cu reprezentantii prestatorului in legatura cu cainii cazati 
− sa indeplineasca toate obligatiile stabilite in sarcina sa 
− sa achite contravaloarea serviciilor prestate 
− sa achite contravaloarea cheltuielilor de deplasare a echipei de capturare chiar si in situatia in care 

nu au fost capturati caini cu ocazia acelei deplasari 
− sa solicite deplasarea echipei de capturare cu 24 ore inainte 
− sa asigure protectia echipelor de capturare pe raza UAT  comuna Sâniob 
− se obliga sa emita Decizii de eutanasiere pentru cainii capturati de pe teritoriul UAT comuna 

Sâniob 
 
V.DURATA PROTOCOLULUI 
Art.20.Durata prezentului protocol este de 12 luni de la data semnarii cu posibilitatea prelungirii duratei cu 
acordul partilor prin incheierea unui Act aditional. 
 
VI.DISPOZITII FINALE 
Art.21.Litigiile de orice fel care decurg din executarea prezentului protocol de colaborare vor fi solutionate 
de catre instantele competente material si teritorial. 
 
VII.FORTA MAJORA 
Art.22.Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă. 
Art.23.Forţa majoră exonerează parţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin prezentul 
contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează. 
Art.24.Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a 
prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia. 
Art.25.Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, imediat şi în 
mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea limitării 
consecinţelor. 
Art.26.Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi încetarea 
cauzei acesteia în maximum 15 zile de la încetare. 
Art.27.Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează ca va acţiona o perioadă mai mare de 6 luni, 
fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilaltepărţi încetarea de drept a prezentului contract, fără ca 
vreuna din părţi să poată pretindă celeilalte daune-interese. 
 
VIII.INCETAREA SI MODIFICAREA PROTOCOLULUI 
Art.28.Prezentul protocol inceteaza in urmatoarele situatii: 

− la expirarea duratei stabilita in protocolul de colaborare 

− in cazul nerespectarii obligatiilor din prezentul protocol de catre una din parti 

− cu acordul partilor prin semnarea unui Act aditional 
Art.29.Modificarea sau completare clauzelor prezentului protocol se face cu acordul partilor prin semnarea 
unui Act aditional. 
 
 
IX.DISPOZITII FINALE 
Art.30.Prezentul protocol nu exonereaza beneficiarul UAT comuna Sâniob de raspunderea privind 
prejudiciile cauzate tertilor de catre cainii fara stapan existenti pe raza UAT  comuna Sâniob. 
Art.31.Limba care guvernează contractul este limba română. 
Art.32.Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă 
în scris. 
Art.33.Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât şi în momentul primirii. 



Art.34.Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu condiţia 
confirmării în scris a primirii comunicării. 
Art.35.Prezentul protocol  va fi interpretat conform legilor din România. 
 
 Părţile au înteles să încheie azi ..... prezentul protocol de colaborare în 2 (două) exemplare, câte 
unul pentru fiecare parte, Anexa 1 face parte integranta din prezentul protocol. 
 
 
              PRESTATOR                                             BENEFICIAR 

Adăpost Fundația pentru Protecția Câinilor Comunitari Șișterea             COMUNA  SÂNIOB 

 
                  Administrator,                                               PRIMAR 
                  Carol LAZĂR                                              Jacint ZATYKO  
 
 
 
 
 

  Vizat CFP 
           Consilier contabil 

 
Zita BORBELY 

 
 
 
 

 

ANEXA -  TARIFE 

 
 

CRT SERVICIU PRESTAT TAXA 

1 Capturare caini si mentinere in adapost               500 Ron 

2 Capturare – sterilizare-returnare la proprietar                150 Ron 

3 Deplasare                350 Ron 

4 cheltuieli materiale si proceduri medicale (vaccin antirabic si 
deparazitare) 

              35 Ron 

5 Microcipare-inregistrare RECS               30 Ron 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 2 la HCL nr.34/19.04.2023 

 

 

Procedura 

privind subvenţionarea sterilizării câinilor de rasă comună, cu stăpân, de pe 

teritoriul comunei Sâniob 

 

1.Primăria comunei Sâniob facilitează sterilizarea câinilor, cu vârsta de peste 6 luni, 

de rasă comună cu stăpân de pe teritoriul comunei Sâniob, pentru deţinători 

persoane fizice, cu domiciliul pe raza comunei Sâniob.  

2.Orice persoană fizică având domiciliul pe raza comunei Sâniob care deţine unul 

sau mai mulţi câini de rasă comună, înregistraţi conform Ordinului ANSVSA nr. 

1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea câinilor cu 

stăpân, poate beneficia de subvenţionarea sterilizării, în limita sumelor alocate 

anual pentru acest serviciu.  

3.Acordarea subvenției se face pe principiul ”primul venit, primul servit”.  

4.Solicitantul va depune Cererea tip conform Anexei 1, la prezenta procedură, 

precum şi o copie după actul de identitate și o dovadă a venitului propriu, după 

aprobarea hotărârii consiliului local al Comunei Sâniob privind 

aprobarea/rectificarea bugetului pentru anul în curs, cu alocarea sumei pentru 

subvenţionarea sterilizării câinilor de rasă comună/metiș, cu stăpân, de pe teritoriul 

comunei Sâniob.  

5.În termen de 10 zile de la înregistrarea cererii, Compartimentul de gospodărire 

comunală și administrativ, prin responsabil inspector Cristian-Ionuț MEHEȘ, 

eliberează un bon de sterilizare (Anexa 2 la Procedură), iar cererea însoțită de bon 

va fi comunicată medicului veterinar, urmând ca medicul veterinar să efectueze 

operațiunea de sterilizare și să elibereze solicitantului un Bon de sterilizare.  

6.Bonul de sterilizare este un document cu regim special, cu serie şi număr unic. 

Bonul de sterilizare va fi completat, semnat şi parafat de către medicul veterinar 

după efectuarea operaţiunii de sterilizare și o copie a acestuia va fi înmânată 

proprietarului pentru a fi depusă la Compartimentul de gospodărire comunală a 

primăriei comunei Sâniob.  

7.Efectuarea operaţiunii de sterilizare va fi realizată de către medicul veterinar de 

liberă practică, organizat în condiţiile legii, cu care se va încheia, potrivit art. 41 din 

H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 

gestionare a câinilor fără stăpân, contracte cu respectarea Legii 98/2016 .  

8.Stăpânul câinelui sau împuternicitul acestuia este obligat să transporte câinele la 

locul unde se va face intervenţia şi să-l ducă înapoi la locul de domiciliu.  

9.Medicii au obligaţia, pe propria răspundere, de a consemna efectuarea operaţiunii 

de sterilizare în carnetele de sănătate şi în RECS (Registrul de evidenţă a câinilor cu 

stăpân).  

10.Suma pentru decontarea subvenţiilor, se va aloca, anual, din bugetul Comunei 

Sâniob prin hotărârea Consiliului Local, în limita sumelor cuprinse în buget. 

Sterilizările se efectuează până la epuizarea sumei alocate, evidenţa se ţine prin 

eliberarea de bonuri cu număr de ordine.  

11.Persoana juridică/fizică autorizată facturează lunar contravaloarea sterilizărilor 

efectuate în luna anterioară plăţii acestor servicii. Factura va fi însoţită de un 

centralizator şi bonurile de sterilizare în original, având înscrise toate informaţiile 



solicitate de formular. Bonurile de sterilizare incomplete vor fi refuzate la plată.  

12.Se aprobă valoarea subvenţiei cuprinzând manopera, materiale şi medicamente 

în cuantum de 150 lei/sterilizare/câine.  

13. Comuna Sâniob nu răspunde de evoluţia postoperatorie a câinilor sterilizaţi, 

eventualele consultaţii medicale suplimentare fiind în sarcina proprietarului.  

14.Cererile şi bonurile de sterilizare vor fi consemnate în registrele speciale din 

cadrul Compartimentului de gospodărire comunală și administrativ, prin responsabil 

inspector Cristian-Ionuț MEHEȘ.  



ANEXA 1  la Procedură  

 

CERERE  

 

Subsemnatul/subsemnata___________________________domiciliat/ă în comuna 

Sâniob, sat ___________________ nr._____, Judeţul Bihor, posesor/posesoare  

al actului de identitate_________Seria_________ Nr.______ 

CNP________________, solicit subvenţionarea sterilizării unui câine de rasă 

comună de sex masculin/feminin, având codul unic de înregistrare 

nr.________________, conform Hotărârii de Guvern nr. 1059 din 11 decembrie 

2013, Art.41 (1) şi HCL nr._______din _________.  

Declar pe propria răspundere că decontarea sterilizării se efectuează pentru un câine 

înregistrat conform Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind 

identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân.  

În acest scop solicit eliberarea unui Bon de sterilizare.  

 

Anexez prezentei în copie, actul de identitate proprietar şi carnetul de sănătate al 

cânelui.  

 

 

Data: Semnătura  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Anexa 2 la Procedură  

 

 

BON DE STERILIZARE  

SERIA________NR.___________  

 

 

emis în vederea subvenţionării sterilizării unui 

câine conform HCL Nr._____/_________ Se 

completează de către Primăria comunei Sâniob  

Se completează de către  

MEDICUL VETERINAR  

Emis în baza cererii nr.______/____________  

Depusă la registrul special din cadrul 

Compartimentului de gospodărire comunală și 

administrativ .  

 

Se aprobă valoarea cheltuielilor cuprinzând  

manopera, material şi medicamente astfel:  

· Sterilizare mascul________lei (fără TVA)  

· Sterlizare femelă________lei (fără TVA)  

 

Date despre proprietar:  

Numele şi prenumele:  

Adresa:comuna Sâniob, 

Sat_____________________ Nr.______  

 

Date despre câine:  

Nr.CIP din RECS:  

Date despre câine:  

Sex:M/F  

Rasa____________________________________ 

  

Data efectuării 

sterilizării:_____________________  

Date privind înregistrarea câinelui:  

Seria şi numărul unic al carnetului de sănătate:  

________________________________________ 

Codul de identificare:  

________________________________________ 

Date despre medicul veterinar:  

Numele şi prenumele/denumirea:  

________________________________________ 

Nr. Unic Cabinet__________________  

Cod de parafă:___________________  

 

Vizat  

COMUNA SÂNIOB  

Semnătura,  

Proprietar  

Semnătura şi parafa  

Medic veterinar  

Bonul de sterilizare eliberat de Compartimentului de gospodărire comunală și administrativ din cadrul 

primăriei comunei Sâniob este preluat de către solicitantul – proprietar al câinelui, semnat de medicul 

veterinar, în vederea efectuării sterilizării.  

Medicul veterinar asigură completarea, semnarea şi parafarea bonului după efectuarea operaţiunii de  

sterilizare.  

Medicul veterinar va semna şi parafa bonul de sterilizare, va înapoia proprietarului de câine o copie a 

bonului o va anexa facturii lunare emise în vederea decontării sterilizării subvenţionate.  

 

 

 

 

 

 


